АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 05.22.2010 года №46
684350, с. Эссо, Камчатской области
ул.. Терешковой, 1-а, тел/факс 21-330
	Об утверждении Положения об отделе по строительству и архитектуре администрации Быстринского муниципального района и должностных инструкциях специалистов отдела по строительству и архитектуре администрации района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2001 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.12 Федерального закона Российской Федерации от 2 марта 2007 года № 25 –ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 4 мая 2008 года № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае», руководствуясь ст. 36.1 Устава Быстринского муниципального района:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об отделе по строительству и архитектуре администрации Быстринского муниципального района и должностные инструкции специалистов отдела по строительству и архитектуре района (прилагаются).
2. Ознакомить с данным Положением и должностными инструкциями всех сотрудников отдела.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела по строительству и архитектуре Соболеву М.И.
Глава администрации Быстринского
муниципального района

А.В. Греков
Приложение
к Постановлению Главы администрации Быстринского муниципального района
от 05.02.2010 года №46
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по строительству и архитектуре
администрации Быстринского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Отдел по строительству и архитектуре (далее по тексту – отдел) администрации Быстринского муниципального района (далее по тексту администрация), осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом РФ от 30 ноября 1994 № 51-ФЗ, Градостроительным Кодексом РФ от 29.12.2004г. № 190-ФЗ, Земельным Кодексом РФ от 25.10.2004 № 136 –ФЗ, Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» и другими нормативно - правовыми актами РФ.
1.2. Отдел является структурным подразделением администрации.
1.3. Отдел от имени администрации в пределах своих полномочий, установленных действующим законодательством, актами органов Быстринского муниципального района и настоящим Положением, определяет политику и осуществляет полномочия по предметам ведения местного самоуправления в области архитектуры, градостроительства, земельных отношений муниципального района.
1.4. Отдел непосредственно подчиняется главе администрации района.
1.5. Структура утверждается Думой Быстринского муниципального района.
1.6. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность главой администрации района.
1.7. Отдел осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии со всеми органами местного самоуправления Быстринского муниципального района, хозяйствующими субъектами, физическими и юридическими лицами.
1.8. Реорганизация и ликвидация отдела проводится в порядке, установленном законодательством и Уставом Быстринского муниципального района.
2. Структура отдела по строительству и архитектуре
 администрации Быстринского муниципального района
В структуру отдела по строительству и архитектуре администрации района входят:
- начальник отдела
- ведущий специалист.
Материально – техническое и финансовое обеспечение отдела осуществляется администрацией района.
3. Задачи отдела
3.1. В области архитектуры и градостроительства:
3.1.1. Проведение практической работы по совершенствованию планировки и застройки поселений и межселенных территорий муниципального района, повышение архитектурно-планировочных и архитектурно-художественных качеств застройки в целях создания полноценной среды жизнедеятельности населения.
3.1.2. Обеспечение экспертизы, рассмотрение, согласование и предоставление на утверждение в установленном порядке градостроительной документации о градостроительном планировании развития территории муниципального района, поселений и об их застройке.
3.1.3.Участие в разработке и реализации градостроительных разделов программ социально – экономического развития территории муниципального района.
3.1.4. Обеспечение внедрения новых технологий, современных строительных материалов, конструкции и изделий в проектировании и строительстве объектов жилищно – гражданского и производственного назначения.
3.1.5. Разработка предложений и организация работы по улучшению внешнего благоустройства поселений, оформлению улиц, площадей с размещением элементов малых архитектурных форм, рекламы, знаков, указателей и других элементов эстетики поселений и межселенных связей.
3.1.6. Обеспечение контроля за реализацией генеральных планов поселений, другой утвержденной градостроительной документации, с учетом применения наиболее рациональных приемов и методов планировки и комплексной застройки, развития инженерной инфраструктуры и благоустройства.
3.1.7. Создание выразительного, индивидуального архитектурного облика села, бережного сохранения и гармоничного использования, архитектурных памятников, природных ландшафтов.
3.1.8. Определение и обеспечение рациональной структуры жилищного строительства с учетом национальных, природно – климатических и демографических условий, народных традиций, широкого использования местных строительных материалов.
3.1.9. Организация и контроль за выполнением законодательства в сфере градостроительной деятельности, в пределах полномочий, отнесенных к компетенции отдела.
4. Функции отдела

4.1. В сфере реализации муниципальной градостроительной политики:

4.1.1. обеспечивает разработку проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности, в том числе правила землепользования и застройки, местные нормативы градостроительного проектирования;

4.1.2. обеспечивает разработку и реализацию концепции формирования архитектурного облика территории Быстринского муниципального района;

4.1.3. обеспечивает разработку и реализацию муниципальных целевых градостроительных программ, градостроительных разделов иных муниципальных целевых программ и комплексной программы социально – экономического развития Быстринского района на период с 2010-2014 годы и в перспективе.

4.1.4.готовит предложения по совершенствованию нормативно – правовой базы в области градостроительства, градостроительного использования и планирования развития территории Быстринского муниципального района.

4.2. В сфере согласования проекта схемы территориального планирования Камчатского края:
4.2.1. согласовывает проект схемы территориального планирования Камчатского края до её утверждения в случае, если предложения, содержащиеся в указанном проекте, предполагают изменение границ земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также в части учета правил землепользования и застройки и содержащихся в документах территориального планирования Быстринского района положений о территориальном планировании;
4.2.2. подготавливает заключения о согласовании или об отказе в согласовании проекта схемы территориального планирования Камчатского края;
4.3. В сфере согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований Камчатского края:
4.3.1 согласовывает проекты документов территориального планирования муниципальных образований, имеющих общую границу с Быстринским муниципальным районом, до их утверждения в установленном законодательством случаях;
4.4. В сфере подготовки проекта документа территориального планирования муниципального района:
4.4.1. оказывает содействие его разработчикам при получении исходных данных для проектирования, в согласовании проекта документа территориального планирования с исполнительными органами государственной власти субъекта федерации, заинтересованными органами местного самоуправления Быстринского муниципального района;
4.4.2. участвует в организации и проведении публичных слушаний по проекту генеральных планов поселений, подготовке протокола публичных слушаний и заключения об их результатах;
4.4.3.публикует документ территориального планирования утвержденный Думой Быстринского муниципального района, в порядке установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации и размещает его на официальном сайте Быстринского муниципального района в сети «Интернет»;
4.5. В сфере подготовки проекта правил землепользования и застройки Быстринского муниципального района:
4.5.1. организует процесс подготовки и утверждения правил землепользования и застройки;
4.5.2. публикует сообщение о принятии главой администрации решения о подготовке правил землепользования и застройки в порядке установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации;
4.5.3. участвует в работе комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;
4.5.4. участвует в организации и проведении публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, вопросу о выдаче разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросу изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, подготовке протокола публичных слушаний и заключения об их результатах.
4.6. В сфере подготовки документации по планировке территорий:
4.6.1. обеспечивает подготовку муниципального правового акта о порядке подготовки документации по планировке территории и предоставляет его на утверждение;
4.6.2. осуществляет координацию работ и обеспечивает подготовку и согласование документации по планировке территории для размещения объектов капитального строительства местного значения, оказывает содействие ее разработчикам при получении исходных данных для проектирования, в согласовании такой документации с исполнительными органами государственной власти Камчатского края;
4.6.3. принимает решения о подготовке документации по планировке территории Быстринского муниципального района;
4.6.4. осуществляет проверку подготовленной документации по планировке территории на соответствие установленным законодательством требованиям;
4.6.5. участвует в организации и проведении публичных слушаний по проекту планировки территории Быстринского муниципального района, подготовленного в составе документации по планировке территории, подготовке протокола публичных слушаний и заключения об их результатах;
4.6.6. публикует заключения о результатах публичных слушаний по проекту планировки территории в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации и размещает на официальном сайте Быстринского муниципального района в сети «Интернет»;
4.6.7. представляет на утверждение главе администрации района подготовленную документацию по планировке территории Быстринского района;
4.6.8. публикует утвержденную документацию по планировке территории (проекты планировки территории Быстринского муниципального района) в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещает информацию о такой документации на официальном сайте Быстринского района в сети «Интернет».
4.7. В сфере регулирования градостроительной деятельности:
4.7.1. информирует население, юридические лица, индивидуальных предпринимателей, и оказывает им консультативную услуги в области градостроительной деятельности;
4.7.2. рассматривает и согласовывает проектную документацию на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектво капитального строительства местного значения;
4.7.3. осуществляет в установленном порядке подготовку документов и выдачу градостроительных планов земельных участков;
4.7.4. выдает разрешение на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства на территории Быстринского муниципального района, строительство объектов местного значения, при размещении которых допускается изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд;
4.7.5. выдает разрешение на ввод в эксплуатацию;
4.7.6. участвует в согласовании схем и проектов развития инженерной, транспортной, социальной инфраструктур и благоустройства;
4.7.7. участвует в процессе формирования земельных участков (их градостроительной подготовке и проведения торгов (конкурсов, аукционов) на приобретение прав собственности или аренды на земельные участки;
4.7.8. подготавливает предложения о внесении при необходимости изменений в документы территориального планирования, правила землепользования и застройки муниципальных образований Быстринского муниципального района;
4.7.9. от имени Быстринского муниципального района оспаривать в судебном порядке документы территориального планирования, правила землепользования и застройки, документацию по планировке территории в случае, если они могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения;
4.7.10. осуществляет контроль за соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации в области градостроительства и архитектуры, иных нормативных правовых актов в пределах своих полномочий, документа территориального планирования Быстринского муниципального района, плана его реализации, правил землепользования и застройки, местных нормативов градостроительного проектирования, иной градостроительной документации;
4.8. В сфере взаимодействия с органами местного самоуправления, уполномоченным органом исполнительной власти Камчатского края в области градостроительной деятельности, профессиональными организациями в области архитектуры и градостроительства:
4.8.1. устанавливает контакты с уполномоченными органами в области градостроительной деятельности муниципальных образований Камчатского края;
4.8.2. налаживает и поддерживает связи с профессиональными творческими организациями (объединениями) в области архитектуры и градостроительной деятельности в соответствии с действующим законодательством правовыми актами органов местного самоуправления.
5. Обеспечение деятельности отдела
5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от предприятий учреждений и организаций, граждан и общественных объединений необходимые для использования основных функций информацию и материалы, а также уточнять необходимые данные в органах государственной власти.
5.2. Привлекать в установленном порядке для рассмотрения вопросов и выполнения поставленных задач специалистов структурных подразделений администрации муниципального района, поселений и других заинтересованных организаций и ведомств.
5.3. Определять в соответствии с генеральными планами поселений и проектами застройки типы жилых зданий и сооружений, архитектурную взаимосвязь с окружающей застройкой, а также целесообразность разработки индивидуальных проектов для конкретного местоположения объекта.
5.4.Участвовать в рассмотрении и подготовке предложений по размещению и строительству новых, расширению действующих промышленных предприятий, производств, а также инженерных сооружений и трасс линейной инфраструктуры по территории всего муниципального района.
5.5. Посещать беспрепятственно при исполнении должностных полномочий предприятия, учреждения, организации, строящиеся реконструируемые объекты независимо от форм собственности.
6. Руководство Отделом
6.1. Руководство Отделом осуществляет начальник отдела по строительству и архитектуре (далее по тексту – начальник Отдела).
6.2. В период отсутствия начальника Отдела по уважительной причине его обязанности временно исполняет лицо, назначенное главой администрации Быстринского муниципального района на основании распоряжения на исполнение обязанностей.
6.3. Начальник Отдела осуществляет руководство отделом на принципах единоначалия.
6.4. Начальник Отдела:
- осуществляет общее руководство отделом, организует его работу, устанавливает круг вопросов, осуществляет контроль за деятельностью специалиста отдела;
- вносит руководству организации предложения по совершенствованию работы Отдела, оптимизации его структуры и штатной численности;
- принимает необходимые меры для улучшения материально – технического и информационного обеспечения, условий труда, повышения профессиональной подготовки специалистов Отдела;
- участвует в подборе и расстановке кадров Отдела, вносит главе администрации предложения о поощрении и наложении дисциплинарных взысканий на специалиста Отдела, направлении его на переподготовку и повышение его квалификации;
- дает специалисту Отдела обязательные указания по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в пределах его должностных обязанностей и требует от него отчетности об исполнении этих указаний;
- проводит производственные совещания со специалистом Отдела с привлечением заинтересованных служб;
- подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции;
- начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Отдел настоящим Положением, за соблюдением действующего законодательства, распоряжений главы администрации Быстринского муниципального района.
6.5. Должностные обязанности начальника Отдела определяются должностной инструкцией.
6.6. Штатное расписание Отдела утверждается главой администрации.